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Thiệu Giang, ngày        tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu năm 2025 

 

Thực hiện công văn số 5258/UBND-CAH ngày 24/12/2024 của UBND huyện 

Thiệu Hoá, kế hoạch 268/KH-CATH ngày 24/12/2024 của Công an huyện Thiệu 

Hoá về Bảo đảm an toàn PCCC, CNCH trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ, Lễ hội đầu năm 2025 trên địa bàn huyện; UBND xã Thiệu Giang xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đồng bộ công tác kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và 

CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở có nguy cơ phát sinh 

cháy, nổ cao; các địa điểm tổ chức lễ hội. Qua công tác kiểm tra, kịp thời tuyên 

truyền, hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và người dân khắc phục kịp 

thời các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH, tổ chức thực hiện đầy đủ các quy 

định của pháp luật về PCCC và CNCH; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các 

quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.  

2. Triển khai việc ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH đến đối 

tượng kiểm tra. Từ đó góp phần ngăn ngừa không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn 

làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, 

an toàn xã hội của địa phương trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Ất tỵ các lễ hội đầu năm 2025 trên địa bàn xã. 

3. Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện theo đúng 

quy trình, thủ tục do Chính phủ, không gây phiền hà, sách nhiễu, làm ảnh hưởng 

đến hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra. Quá trình kiểm tra phải đánh 

giá, kết luận rõ các điều kiện PCCC và CNCH theo đúng quy định của pháp luật, 

không đánh giá chung. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Công tác tuyên truyền 

1.1 Nội dung tuyên truyền 

- Tập trung phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC (trách nhiệm 

của chủ cơ sở, chủ hộ gia đình, người dân; các biện pháp phòng cháy, chữa cháy; 

các hành vi bị nghiêm cấm, hành vi vi phạm phải bị xử lý theo quy định). 

- Các nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy, nổ; các vụ cháy điển hình gây 

thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 



- Kiến thức cơ bản về PCCC; việc quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn 

nhiệt, chất dễ cháy, nổ, thiết bị có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt và biện pháp xử lý 

khi xảy ra cháy, nổ tại hộ gia đình. 

- Một số kỹ năng thoát nạn, cứu hộ, cứu nạn và sử dụng phương tiện chữa 

cháy thông dụng. 

2.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền thực hành trải nghiệm về PCCC và CNCH vào tối 

trong khu dân cư: tổ chức họp dân tại các thôn để tuyên truyền; lồng ghép tuyên 

truyền trong các hoạt động của chi bộ, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội tại khu 

dân cư. 

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, áp-phích, biển cảnh báo. 

- Tuyên truyền rộng dãi trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn, phương 

tiện thông tin đại chúng, trên các trạng mạng xã hội. 

2. Công tác kiểm tra 

a) Đối tượng kiểm tra: Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã, 

khu dân cư và các địa điểm tổ chức lễ hội đầu năm như đình làng Đa Lọc, đền thờ 

Thôn 1… 

b) Thời gian kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 15/03/2025 

- Giai đoạn 1 (từ ngày 03/01/2025 đến 26/01/2025): kiểm tra các cơ sở 

trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao: chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà ở  

kết hợp sản xuất kinh doanh... 

- Giai đoạn 2 (từ ngày 05/02/2025 đến 15/03/2025): kiểm tra các địa điểm 

tổ chức lễ hội đầu năm. 

2. Nội dung, hình thức kiểm tra 

a) Nội dung kiểm tra 

- Điều kiện an toàn về PCCC, CNCH của cơ sở theo quy định của tại Luật 

PCCC, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật 

có liên quan. 

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở và 

các đối tượng khác theo quy định tại Luật PCCC, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, 

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên 

quan. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác về phòng cháy và chữa cháy theo quy định của 

pháp luật. 

b) Hình thức kiểm tra: 

- Kiểm tra công khai đối với các cơ sở trong diện quản lý UBND xã. 

- Kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở tập trung đông người có nguy cơ phát 

sinh cháy, nổ cao và các địa điểm tổ chức lễ hội đầu năm. 



III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã: 

- Là đơn vị thường trực theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; 

xây dựng báo cáo về UBND huyện, Công an huyện theo đúng chế độ thông tin báo 

cáo. 

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra; xây dựng chương trình, kế hoạch tổ 

chức kiểm tra đối với các cơ sở thuộc trách nhiệm UBND xã quản lý theo Nghị 

định 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Phối hợp cán bộ văn hóa - thông tin tổ chức tuyên truyền, đưa tin bài , in 

băng rôn về hoạt động kiểm tra, công tác PCCC và CNCH. 

- Phối hợp cán bộ kế toán - tài chính tham mưu Chủ tịch UBND xã duyệt chi 

kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. Các đồng chí thành viên trong Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ, các đồng chí công chức xã: phối hợp kiểm tra theo kế hoạch này theo 

địa bàn, lĩnh vực phụ trách. 

3. Kinh phí thực hiện: từ sự nghiệp bảo đảm an ninh năm 2025 

4. Chế độ thông tin báo cáo: báo cáo kết quả thực hiện giao đoạn 1 trước 

ngày 25/01/2025, giai đoạn 2 trước ngày 13/3/2025. 

 Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc và tình huống phát sinh 

báo cáo kịp thời về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để xin ý kiến chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Thành viên BCĐ PCCC và CNCH; 

- Các đồng chí Thôn trưởng; 

- Các ngành có liên quan; 

- Lưu: VP, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Chinh 
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